435ª feira | 15/Mai/2014  - Edição nº 9206

RESOLUÇÃO N° 12680

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA,
no uso de suas atribuições e
considerando a unificação dos regimes de trabalho, promovida pela Lei nº 10.219,
de 21 de dezembro de 1992;
considerando que todos os servidores têm lotação na Secretaria de Estado da Ad-
ministração e da Previdência, conforme disposto no inciso III, do artigo 69, da Lei
nº 8485, de 03 de junho de 1987;
considerando que os servidores integrantes de categorias funcionais que não exijam
especialização serão obrigatoriamente movimentados pelos órgãos da administra-
ção direta, de acordo com a programação da Secretaria de Estado da Administração
e da Previdência, conforme disposto no § 2º do artigo 68, da Lei nº 8485/87;
considerando que a Lei Complementar nº123/08 que instituiu o Quadro dos Fun-
cionários da Educação Básica – QFEB - cargos Agente Educacional I e Agente
Educacional II, estabeleceu em seu artigo 32 e incisos a opção de permanência no
Quadro Próprio do Poder Executivo – QPPE;
Considerando os termos da Resolução SEAP nº12081, de 21/03/2014;

RESOLVE

Alocar na Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Economia Solidária -
SETS, a servidora Iolanda Maria Gaio da Silva, R.G. 4.308.121-7, cargo Agente
de Apoio, função Auxiliar Administrativo, da Secretaria de Estado da Educação
– SEED

Curitiba, 12 de maio de 2014

Dinorah Botto Portugal Nogara
Secretária de Estado da Administração e da Previdência

RESOLUÇÃO N° 12705, DE 13 de maio de 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PRE-
VIDÊNCIA, resolve

H O M O L O G A R

O resultado final do Concurso Público realizado pela Universidade Estadual de
Maringá – UEM, para provimento de vaga da Carreira Técnica Universitária, de
conformidade com o Edital 068/2014-PRH, de 21.02.2014, que divulga o resul-
tado final do Concurso Público, publicado no Diário Oficial do Estado nº 9155,
de 26.02.2014.

Dinorah Botto Portugal Nogara
Secretária de Estado.

43930/2014

RESOLUÇÃO CONJUNTA - SEAP/SEED N° 189

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA E O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto n° 1198, de 02/05/2011,
Artigo 8º, inciso IV, e considerando o contido no Decreto nº 3149, de 16 de junho
de 2004, que atribui à Secretaria de Estado da Educação a competência para, atra-
vés de Resolução, expedir normas necessárias à fiel execução de dispositivos da
Lei Complementar nº 103, de 15 de março de 2004, que institui o Plano de Carreira
do Professor da Rede Estadual de Educação Básica do Estado e dar cumprimento
aos Autos de Ação Declaratória nº 1105/2001, da 1ª Vara da Fazenda Pública do
Estado do Paraná, e o contido no Protocolado nº 13.134.097-4,

RESOLVEM:

Tornar sem efeito os nomes das professoras abaixo relacionadas de enquadra-
mento, constante da Resolução nº 5690, de 09/05/2005, Diário Oficial nº 6973,
de 11/05/2005.

Conceder o reenquadramento para o Nível PG-7, e em decorrência da Lei Com-
plementar nº 103, de 15 de março de 2004, para o Nível II, reenquadrando-as. a
partir de 26/04/1996.

RG LF NOME NV- CL NV- CL
   DE:  PARA:
0.690.727-0 01 Dalia Berezoski N1-11 N2-11
0.690.727-0 02 Dalia Berezoski N1-11 N2-11
0.811.017-4 01 Maria Cristina C.e S.Bernardi N1-11 N2-11

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência e Secretaria de Estado da
Educação, em 08 de maio de 2014

Dinorah Botto Portugal Nogara
Secretária de Estado da Administração e da Previdência

Paulo Afonso Schmidt
Secretário de Estado da Educação

44290/2014

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
PORTARIA N. 16177 12/05/2014
ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXCLUIR DA PORTARIA N. 7632 DE 12/06/2012 O NOME DE SALETE LOURENA ALBINO
R.G. 14356290   LF - 21
EXCLUIR DA PORTARIA N. 12208 DE 06/06/2013 O NOME DE SALETE LOURENA ALBINO
R.G. 14356290   LF - 21

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
PORTARIA N. 16181 12/05/2014
ORGAO - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE DO PR - FUNSAÚDE
EXCLUIR DA PORTARIA N. 1819 DE 27/05/2003 O NOME DE AGUIMARIO PEREIRA LAFAIETE
R.G. 13464871   LF - 1
EXCLUIR DA PORTARIA N. 16404 DE 22/05/2009 O NOME DE AGUIMARIO PEREIRA LAFAIETE
R.G. 13464871   LF - 1
EXCLUIR DA PORTARIA N. 22048 DE 04/05/2010 O NOME DE AGUIMARIO PEREIRA LAFAIETE
R.G. 13464871   LF - 1
EXCLUIR DA PORTARIA N. 2033 DE 10/05/2011 O NOME DE AGUIMARIO PEREIRA LAFAIETE
R.G. 13464871   LF - 1
EXCLUIR DA PORTARIA N. 7057 DE 11/05/2012 O NOME DE AGUIMARIO PEREIRA LAFAIETE
R.G. 13464871   LF - 1
EXCLUIR DA PORTARIA N. 11790 DE 07/05/2013 O NOME DE AGUIMARIO PEREIRA LAFAIETE
R.G. 13464871   LF - 1
EXCLUIR DA PORTARIA N. 16013 DE 05/05/2014 O NOME DE TEREZINHA ALVES DA SILVA
R.G. 9957120   LF - 1

43550/2014

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
PORTARIA N. 16179 12/05/2014
ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXCLUIR DA PORTARIA N. 11413 DE 04/07/1996 O NOME DE ANTONIA DO CARMO PEREIRA
R.G. 31952484   LF - 2

              EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
PORTARIA N. 16182 13/05/2014
ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXCLUIR DA PORTARIA N. 14615 DE 13/01/2014 O NOME DE MARTHA KERNISKI
R.G. 7477287   LF - 2
EXCLUIR DA PORTARIA N. 19127 DE 11/04/2006 O NOME DE MARIO AMORIM KNUPPEL
R.G. 18721619   LF - 2
EXCLUIR DA PORTARIA N. 22216 DE 26/05/1998 O NOME DE MARLI RIBEIRO MAIA ESLOMPO
R.G. 52842298   LF - 2